出 版 健 保 ７ 総 発 第 ５ 号
令 和 ７ 年 ２ 月 ２ １ 日

事 業 主 各位

出 版 健 康 保 険 組 合

理 事 長 鈴 木 一 行

（公 印 省 略）

令和７年度保険料率について

 早春の候 ますますご健勝のこととおよろこび申しあげます。

 平素は、当組合の事業運営に格別なご理解、ご協力を賜り厚くお礼申しあげ

ます。

 さて、令和７年度の保険料率につきましては、下記のとおり、一般保険料率

は千分の９４．０ 、介護保険料率は千分の１８．０と据置きいたしますが、

一般保険料率の基本保険料率と特定保険料率の内訳を変更いたします。

 健康保険組合を取り巻く環境は、医療費や高齢者医療制度への納付金等の

増加などにより、引続き厳しい状況となっております。

 当組合の令和７年度事業運営につきましては、中長期的財政見通しを勘案し

つつ、保険者として加入者の健康保持増進、疾病予防等の積極的かつ効果的・

効率的な保健事業の推進や、実行性のある医療費適正化対策の実施など、保険

者機能を一層発揮、強化するとともに、既存の事業の見直しを行い、財政運営

の健全化を図ってまいります。

 今後ともご理解ご協力を賜りますようお願い申しあげます。

 併せて、貴事業所の被保険者の方々にご周知いただきますようお願い申しあ

げます。

記

１．一般保険料率（調整保険料率含む）、介護保険料率並びに負担割合

 変 更 後

区 分 保険料率

内 訳
介 護
保険料率

一般保険料率
調整保険料率 基 本

保険料率
特 定
保険料率 計

事 業 主  49.500
 1,000

 29.927
 1,000

 18.888
 1,000

 48.815
 1,000

 0.685
 1,000

 9.000
 1,000

被保険者   44.500
 1,000

 26.905
 1,000

 16.980
 1,000

 43.885
 1,000

 0.615
 1,000

 9.000
 1,000

計   94.000
 1,000

 56.832
 1,000

 35.868
 1,000

 92.700
 1,000

 1.300
 1,000

 18.000
 1,000

 変 更 前

区 分 保険料率

内 訳
介 護
保険料率

一般保険料率
調整保険料率 基 本

保険料率
特 定
保険料率 計

事 業 主  49.500
 1,000

 30.056
 1,000

 18.759
 1,000

 48.815
 1,000

 0.685
 1,000

 9.000
 1,000

被保険者   44.500
 1,000

 27.022
 1,000

 16.863
 1,000

 43.885
 1,000

 0.615
 1,000

 9.000
 1,000

計   94.000
 1,000

 57.078
 1,000

 35.622
 1,000

 92.700
 1,000

 1.300
 1,000

 18.000
 1,000

○ 一般保険料率の合計は昨年度に引続き千分の９４．０となりますが、
内訳（基本保険料率・特定保険料率）は上記のとおりに変更となります。
※基本保険料とは、保険給付費や保健事業費等のための費用です。
※特定保険料とは、高齢者のための支援金・納付金にあてる費用です。

○ 介護保険料率は昨年度に引続き千分の１８．０となります。
※介護保険料とは、介護保険第２号被保険者である４０歳以上６５歳未満の

被保険者が負担する保険料です。

２．変更保険料率の適用月と保険料の納付月

 新しい保険料率は、令和７年３月分保険料（４月１５日告知書発送、

４月３０日納付期限）から適用となります。
 なお、変更後の保険料月額につきましては、別紙「標準報酬月額及び

保険料月額表」のとおりとなります。

 この変更内容につきましては、機関誌「すこやか」３月号でお知らせい
たします。

お問い合わせ：業 務 部 適 用 課 TEL ０３－３２９２－５００５

大阪支部業務課 TEL ０６－６９４４－４３００

令和7年3月1日適用
   ※任継・特退は令和7年4月1日より適用

 事  業  主  被保険者  事  業  主  被保険者  事  業  主  被保険者 事業主及び
被保険者負担額

(各9.0/1000）

１ 58,000 円 1,930 円 63,000 円未満 2,871 円 2,581 円 5,452 円 1,776 円 1,596 円 3,372 円 1,095 円 985 円 2,080 円 522 円 1,044 円 3,393 円 3,103 円 6,496 円

２ 68,000 2,270 63,000 円以上 ～ 73,000 円未満 3,366 3,026 6,392 2,082 1,871 3,953 1,284 1,155 2,439 612 1,224 3,978 3,638 7,616
３ 78,000 2,600 73,000  　〃　　～ 83,000 　 〃 3,861 3,471 7,332 2,388 2,147 4,535 1,473 1,324 2,797 702 1,404 4,563 4,173 8,736
４ 88,000 2,930 83,000  　〃　　～ 93,000 　 〃 4,356 3,916 8,272 2,694 2,422 5,116 1,662 1,494 3,156 792 1,584 5,148 4,708 9,856
５ 98,000 3,270 93,000  　〃　　～ 101,000 　 〃 4,851 4,361 9,212 3,000 2,697 5,697 1,851 1,664 3,515 882 1,764 5,733 5,243 10,976
６ 104,000 3,470 101,000  　〃　　～ 107,000 　 〃 5,148 4,628 9,776 3,184 2,862 6,046 1,964 1,766 3,730 936 1,872 6,084 5,564 11,648
７ 110,000 3,670 107,000  　〃　　～ 114,000 　 〃 5,445 4,895 10,340 3,368 3,027 6,395 2,077 1,868 3,945 990 1,980 6,435 5,885 12,320
８ 118,000 3,930 114,000  　〃　　～ 122,000 　 〃 5,841 5,251 11,092 3,613 3,247 6,860 2,228 2,004 4,232 1,062 2,124 6,903 6,313 13,216
９ 126,000 4,200 122,000  　〃　　～ 130,000 　 〃 6,237 5,607 11,844 3,857 3,468 7,325 2,380 2,139 4,519 1,134 2,268 7,371 6,741 14,112

１０ 134,000 4,470 130,000  　〃　　～ 138,000 　 〃 6,633 5,963 12,596 4,102 3,688 7,790 2,531 2,275 4,806 1,206 2,412 7,839 7,169 15,008
１１ 142,000 4,730 138,000  　〃　　～ 146,000 　 〃 7,029 6,319 13,348 4,347 3,908 8,255 2,682 2,411 5,093 1,278 2,556 8,307 7,597 15,904
１２ 150,000 5,000 146,000  　〃　　～ 155,000 　 〃 7,425 6,675 14,100 4,592 4,128 8,720 2,833 2,547 5,380 1,350 2,700 8,775 8,025 16,800
１３ 160,000 5,330 155,000  　〃　　～ 165,000 　 〃 7,920 7,120 15,040 4,899 4,403 9,302 3,021 2,717 5,738 1,440 2,880 9,360 8,560 17,920
１４ 170,000 5,670 165,000  　〃　　～ 175,000 　 〃 8,415 7,565 15,980 5,205 4,678 9,883 3,210 2,887 6,097 1,530 3,060 9,945 9,095 19,040
１５ 180,000 6,000 175,000  　〃　　～ 185,000 　 〃 8,910 8,010 16,920 5,510 4,954 10,464 3,400 3,056 6,456 1,620 3,240 10,530 9,630 20,160
１６ 190,000 6,330 185,000  　〃　　～ 195,000 　 〃 9,405 8,455 17,860 5,817 5,229 11,046 3,588 3,226 6,814 1,710 3,420 11,115 10,165 21,280
１７ 200,000 6,670 195,000  　〃　　～ 210,000 　 〃 9,900 8,900 18,800 6,123 5,504 11,627 3,777 3,396 7,173 1,800 3,600 11,700 10,700 22,400
１８ 220,000 7,330 210,000  　〃　　～ 230,000 　 〃 10,890 9,790 20,680 6,736 6,054 12,790 4,154 3,736 7,890 1,980 3,960 12,870 11,770 24,640
１９ 240,000 8,000 230,000  　〃　　～ 250,000 　 〃 11,880 10,680 22,560 7,347 6,605 13,952 4,533 4,075 8,608 2,160 4,320 14,040 12,840 26,880
２０ 260,000 8,670 250,000  　〃　　～ 270,000 　 〃 12,870 11,570 24,440 7,960 7,155 15,115 4,910 4,415 9,325 2,340 4,680 15,210 13,910 29,120
２１ 280,000 9,330 270,000  　〃　　～ 290,000 　 〃 13,860 12,460 26,320 8,571 7,706 16,277 5,289 4,754 10,043 2,520 5,040 16,380 14,980 31,360
２２ 300,000 10,000 290,000  　〃　　～ 310,000 　 〃 14,850 13,350 28,200 9,184 8,256 17,440 5,666 5,094 10,760 2,700 5,400 17,550 16,050 33,600
２３ 320,000 10,670 310,000  　〃　　～ 330,000 　 〃 15,840 14,240 30,080 9,797 8,806 18,603 6,043 5,434 11,477 2,880 5,760 18,720 17,120 35,840
２４ 340,000 11,330 330,000  　〃　　～ 350,000 　 〃 16,830 15,130 31,960 10,408 9,357 19,765 6,422 5,773 12,195 3,060 6,120 19,890 18,190 38,080
２５ 360,000 12,000 350,000  　〃　　～ 370,000 　 〃 17,820 16,020 33,840 11,021 9,907 20,928 6,799 6,113 12,912 3,240 6,480 21,060 19,260 40,320
２６ 380,000 12,670 370,000  　〃　　～ 395,000 　 〃 18,810 16,910 35,720 11,633 10,458 22,091 7,177 6,452 13,629 3,420 6,840 22,230 20,330 42,560
２７ 410,000 13,670 395,000  　〃　　～ 425,000 　 〃 20,295 18,245 38,540 12,552 11,283 23,835 7,743 6,962 14,705 3,690 7,380 23,985 21,935 45,920
２８ 440,000 14,670 425,000  　〃　　～ 455,000 　 〃 21,780 19,580 41,360 13,470 12,109 25,579 8,310 7,471 15,781 3,960 7,920 25,740 23,540 49,280
２９ 470,000 15,670 455,000  　〃　　～ 485,000 　 〃 23,265 20,915 44,180 14,389 12,934 27,323 8,876 7,981 16,857 4,230 8,460 27,495 25,145 52,640
３０ 500,000 16,670 485,000  　〃　　～ 515,000 　 〃 24,750 22,250 47,000 15,306 13,760 29,066 9,444 8,490 17,934 4,500 9,000 29,250 26,750 56,000
３１ 530,000 17,670 515,000  　〃　　～ 545,000 　 〃 26,235 23,585 49,820 16,224 14,586 30,810 10,011 8,999 19,010 4,770 9,540 31,005 28,355 59,360
３２ 560,000 18,670 545,000  　〃　　～ 575,000 　 〃 27,720 24,920 52,640 17,143 15,411 32,554 10,577 9,509 20,086 5,040 10,080 32,760 29,960 62,720
３３ 590,000 19,670 575,000  　〃　　～ 605,000 　 〃 29,205 26,255 55,460 18,061 16,237 34,298 11,144 10,018 21,162 5,310 10,620 34,515 31,565 66,080
３４ 620,000 20,670 605,000  　〃　　～ 635,000 　 〃 30,690 27,590 58,280 18,980 17,062 36,042 11,710 10,528 22,238 5,580 11,160 36,270 33,170 69,440
３５ 650,000 21,670 635,000  　〃　　～ 665,000 　 〃 32,175 28,925 61,100 19,898 17,888 37,786 12,277 11,037 23,314 5,850 11,700 38,025 34,775 72,800
３６ 680,000 22,670 665,000  　〃　　～ 695,000 　 〃 33,660 30,260 63,920 20,816 18,714 39,530 12,844 11,546 24,390 6,120 12,240 39,780 36,380 76,160
３７ 710,000 23,670 695,000  　〃　　～ 730,000 　 〃 35,145 31,595 66,740 21,735 19,539 41,274 13,410 12,056 25,466 6,390 12,780 41,535 37,985 79,520
３８ 750,000 25,000 730,000  　〃　　～ 770,000 　 〃 37,125 33,375 70,500 22,959 20,640 43,599 14,166 12,735 26,901 6,750 13,500 43,875 40,125 84,000
３９ 790,000 26,330 770,000  　〃　　～ 810,000 　 〃 39,105 35,155 74,260 24,184 21,741 45,925 14,921 13,414 28,335 7,110 14,220 46,215 42,265 88,480
４０ 830,000 27,670 810,000  　〃　　～ 855,000 　 〃 41,085 36,935 78,020 25,408 22,842 48,250 15,677 14,093 29,770 7,470 14,940 48,555 44,405 92,960
４１ 880,000 29,330 855,000  　〃　　～ 905,000 　 〃 43,560 39,160 82,720 26,939 24,218 51,157 16,621 14,942 31,563 7,920 15,840 51,480 47,080 98,560
４２ 930,000 31,000 905,000  　〃　　～ 955,000 　 〃 46,035 41,385 87,420 28,469 25,594 54,063 17,566 15,791 33,357 8,370 16,740 54,405 49,755 104,160
４３ 980,000 32,670 955,000  　〃　　～ 1,005,000 　 〃 48,510 43,610 92,120 30,000 26,970 56,970 18,510 16,640 35,150 8,820 17,640 57,330 52,430 109,760
４４ 1,030,000 34,330 1,005,000  　〃　　～ 1,055,000 　 〃 50,985 45,835 96,820 31,530 28,346 59,876 19,455 17,489 36,944 9,270 18,540 60,255 55,105 115,360
４５ 1,090,000 36,330 1,055,000  　〃　　～ 1,115,000 　 〃 53,955 48,505 102,460 33,367 29,997 63,364 20,588 18,508 39,096 9,810 19,620 63,765 58,315 122,080
４６ 1,150,000 38,330 1,115,000  　〃　　～ 1,175,000 　 〃 56,925 51,175 108,100 35,204 31,648 66,852 21,721 19,527 41,248 10,350 20,700 67,275 61,525 128,800
４７ 1,210,000 40,330 1,175,000  　〃　　～ 1,235,000 　 〃 59,895 53,845 113,740 37,041 33,299 70,340 22,854 20,546 43,400 10,890 21,780 70,785 64,735 135,520
４８ 1,270,000 42,330 1,235,000  　〃　　～ 1,295,000 　 〃 62,865 56,515 119,380 38,878 34,950 73,828 23,987 21,565 45,552 11,430 22,860 74,295 67,945 142,240
４９ 1,330,000 44,330 1,295,000  　〃　　～ 1,355,000 　 〃 65,835 59,185 125,020 40,714 36,602 77,316 25,121 22,583 47,704 11,970 23,940 77,805 71,155 148,960
５０ 1,390,000 46,330 68,805 61,855 130,660 42,551 38,253 80,804 26,254 23,602 49,856 12,510 25,020 81,315 74,365 155,680

【被保険者負担分に円未満の端数がある場合について】 ●特定保険料とは高齢者のための支援金・納付金等にあてる費用
　①事業主が、給与から控除する場合は、被保険者負担分の端数が50銭以下の場合は切り捨て、50銭を超える場合は切り上げます。 ●基本保険料とはその他の保険給付費や保健事業費等のための費用
　②被保険者が、事業主の方へ現金で支払う場合は、被保険者負担分の端数が50銭未満の場合は切り捨て、50銭以上の場合は切り上げます。
　※①②に関わらず、事業主と被保険者の間で特約がある場合は、その特約に基づき端数処理をすることができます。

1,355,000円以上

1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
35.868 18.0

1000 1000
112.0

1000 1000 1000
58.5 53.530.612 27.520 58.132 18.888 16.980

被保険者 合　計

等級 月　　 額 日額換算額
49.5 44.5 94.0

保 険 料 負 担 合 計 額
基 本 保 険 料 （ 調 整 保 険 料 含 む ） 特 定 保 険 料

計 計 計 計 事 業 主

 標準報酬月額及び保険料月額表
出 版 健 康 保 険 組 合

 標　　準　　報　　酬
報　　　 酬 　　　月　 　　額

一 般 保 険 料 （ 調 整 保 険 料 含 む ）
一 般 保 険 料（調整保険料含む）内 訳

介 護 保 険 料

	標準報酬月額及び保険料月額表
	7年度